8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2015 - SEAD
Objeto: Acréscimo de 04 (quatro) linhas móveis e aparelhos,
para atender as Unidades do serviço de atendimento a população
“Estação Cidadania”, localizadas no Shopping Metrópole, Pátio
Belém, Parauapebas e Icoaraci.
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101.002156
Data de Assinatura: 08/06/2018
Valor mensal Estimado: R$ 4.471,47
Vigência: 08/06/2018 a 10/09/2018
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Henri Dunat, 780, Torres A e B – Santo Amaro, CEP:
04.709/110 – São Paulo, CNPJ/MF sob nº 40.432.544/0001-47.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 323661

.

.

.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 01/2018-CPA
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO, designado pela Portaria nº 0386/2018-GS/
SEAD, de 28 de maio de 2018, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 33.630, de 05/06/2018, no uso de suas atribuições
legais, e considerando a disposição prevista no § 1º art. 205 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (Regime Jurídico Único
do Estado),
RESOLVE:
DESIGNAR SANDRA MÁRCIA DE MELO DANTAS, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº
4227/1, lotada na Diretoria de Gestão da Saúde Ocupacional
do Servidor – DSO, para exercer as funções de Secretária da
Comissão de Processo Administrativo, fi cando à disposição da
mesma até o encerramento dos trabalhos.
Belém, 06 de junho de 2018
ANTONIO PINHEIRO SOTERO
Presidente da Comissão
(Port. nº 0386/2018)

Protocolo: 323553
PORTARIA Nº 0409/2018-GS/SEAD DE 06 DE JUNHO DE
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial  nº. 31.824
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/240750 de 29.05.2018;
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA
PIMENTEL, Id. Funcional nº 6119999/1, ocupante do cargo de
Motorista, lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD,
Gratif cação de Atividade de Motorista - GAM, a partir de
28.05.2018, durante o impedimento do servidor JOSE MARIA
COSTA DE CARVALHO, Id. Funcional nº. 55587301/1.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JUNHO
DE 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 323522

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 160 DE 07 DE JUNHO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de
05/09/2012.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 1.960, de 18/01/2018,
publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 197/2018, anexado
ao Processo Eletrônico nº 2018/231727, de 23/05/2018,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica – SECTET, que solicita a cessão do
servidor;
RESOLVE:
I- PRORROGAR a cessão do servidor José Claudio Martins

Regis, matrícula 54181537/2, ocupante do cargo de Técnico
Previdenciário A, para a Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET,
sem ônus para este Instituto, conforme art. 3º, § 1º do decreto
nº 1.960, de 18/01/2018, pelo período de 01/07/2018 a
01/07/2020, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

Protocolo: 323675

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 163 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2018.081-NUGIN,
de 08/06/2018, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Utan Dias de Lima, matrícula nº
54195654/1, ocupante do cargo Técnico de Estatística e Atuária,
lotado no Núcleo Gestor de Investimentos, para responder
pela Coordenadoria- (DAS.4), no período de 20/06/2018 a
19/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de
junho de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 323592

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 1792 DE 15 DE MAIO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso
II, “a”, da Lei Complementar nº 51/85, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 144/2014; art. 40, §8º
da CRFB combinado com art. 57, §3º da Lei Complementar
nº 22/1994; artigo 1º da Lei Complementar nº 095/2014 c/c
Mandado de Segurança nº 0023030-19.2013.8.14.0301; art.
69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/94, com as
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 046/2004 e
pela Lei Complementar nº 080/2012; art. 140, inciso III da Lei
nº 5.810/94; art. 70, inciso V, “b”, §1º, da Lei Complementar
nº 022/94; art. 70, § 2º e § 3º da lei Complementar nº 22/94,
redação original; art. 131, § 1º, inciso VIII da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): JOHNNY LOBO NEGRÃO
MATRICULA: 5463238/1
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: Investigador de Polícia, Classe “D”
VALOR: R$ 11.555,60
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.364 do
dia 11/06/2018

Protocolo: 323358
APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 1864 DE 22 DE MAIO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado
com o art. 40, §5° da CF/88, os artigos 2° e 5° da Emenda
Constitucional n° 47/05, artigo 7º da Emenda Complementar nº
41/03 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar n°
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar n°
49/05; art. 37, § 2°, da Lei n° 5.351/86 combinado com Acórdão
n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; art. 32, caput, da Lei nº
7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86;
art. 33, caput, da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso X
da Lei nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art.
36 da Lei nº 5.351/86;, JOVENINA COSTA GONÇALVES, mat.
333557/1 no cargo de Professor Classe Especial, nível K.
SERVIDOR (A): JOVENINA COSTA GONÇALVES
MATRICULA: . 333557/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor Classe Especial, nível K
VALOR: R$ 6.703,05
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 323332
ATO: PORTARIA AP Nº 1873 DE 22 DE MAIO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado com
o art. 40, §5° da CF/88, artigos 2° e 5° da EC n° 47/05 e o art.
54-A, inciso I, II, III e IV da Lei Complementar n° 39/02, com
as alterações introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; art.
37 § 2° da Lei n° 5.351/86 combinado com o Acórdão n° 55.856
do TCE/PA de 06.07.2016; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010

cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 33, da
Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94,
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
SERVIDOR(A): GILVA SILVA DE JESUS
MATRICULA: 417742/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor Classe Especial
VALOR: R$ 6.462,53
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.364 do
dia 11/06/2018

Protocolo: 323622

ERRATA
PROTOCOLO 321933
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2016/77684
Termo Aditivo:3º
Onde se lê: 06/05/2018 a 31/05/2018
LEIA-SE: 06/05/2018 A 05/05/2019
Belém, 11 de Junho de 2018
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças- IGEPREV.

Protocolo: 323156
ERRATA DE PORTARIA

N° DA PORTARIA: 140/2018, DE 28/05/2018.
Onde se lê: I – EXONERAR NÁDIA PATRÍCIA DA SILVA ROCHA,
matrícula nº. 5923224/2, do cargo de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, a contar de 01 de junho de 2018
II – NOMEAR NÁDIA PATRÍCIA DA SILVA ROCHA, para exercer o
cargo de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, lotado
neste Instituto, a contar de 01 de junho de 2018.
Leia-se: I – EXONERAR NÁDIA PATRÍCIA DA SILVA ROCHA,
matrícula nº. 5923224/2, do cargo de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, a contar de 04 de junho de 2018.
II – NOMEAR NÁDIA PATRÍCIA DA SILVA ROCHA, para exercer o
cargo de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, lotado
neste Instituto, a contar de 04 de junho de 2018.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.627, de 29/05/2018)

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Término de Vínculo de Servidor.
Servidor Temporário: Laís Corrêa Feitosa
Onde se lê: Término de vínculo: 01/06/2018.
Leia-se: Término de vínculo: 04/06/2018.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.628, de 30/05/2018)

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Término de Vínculo de Servidor.
Servidor Temporário: Salomão Kahwage Paiva
Onde se lê: Término de vínculo: 01/06/2018.
Leia-se: Término de vínculo: 04/06/2018.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.629, de 04/06/2018)

Protocolo: 323559

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL nº 010/2018
MODALIDADE: Pregão - Forma: Eletrônica - Tipo: Menor Preço
Processo nº  2018/167280
Objeto: Aquisição de licença de uso de software de
informática - Ediator e criador de arquivos do formato PDF
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica:
12/06/2018
Acesso ao edital: www.compragovernamentais.gov.br,
www.compraspara.pa.gov.br, www.igeprev.pa.gov.br
Acesso Eletrônico à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 25 de Junho de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$4.686,00 (Quatro mil oitocentos e
sessenta e seis reais)
UASG: 925403
Patricia Pinheiro
Pregoeira
Portaria 137 24/05/2018

Protocolo: 323330
PENSÃO
PORTARIA Nº 1924 DE 01 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem
os artigos 6°, inciso I e II, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 e 30 da
Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 24/06/2016
ORGÃO: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: JOÃO ALFREDO AZEVEDO
MATRICULA: 3267741/1
CARGO: AUXILIAR TECNICO
VALOR: R$ 3.753,08
BENEFICIÁRIO: ANA CLARA COELHO AZEVEDO
                            ELISA ATHIE AZEVEDO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 323378